
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Palome Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Francisco Barbosa Leite

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite - Interino

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Kátia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................05
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................06

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 023/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JULIANO BARBOSA DO REGO, do cargo em comissão de Secretário Municipal de Esporte e Lazer, Nível APM, para o qual fora nomeado pela Por-
taria nº 477/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 11/01/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JANEIRO DE 2023.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023

OBJETO: A contratação de show do artista / banda Kaya Conky, para apresentação artística na semana da diversidade, na Praça Nilo Peçanha - Centro, Barra do Piraí-RJ, 
no dia 15 de janeiro de 2023 a partir das 18:00 horas.

EMPRESA: David Jonnes Dantas de Souza 01720548420
CNPJ: 24.286.846/0001-06

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barra do Piraí, 12 de janeiro de 2023.

                                                                                    
Francisco José Barbosa Leite

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura - interino

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, aprovo a 
realização da Inexigibilidade de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 12 de janeiro de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

ASSISTÊNCIA SOCIAL



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

 

 

Praça Nilo Peçanha, 7 – Centro – CEP 27123-020 – Barra do Piraí – RJ 

 (24) 2443-9650  email: contabilidade@camaradebarradopirai.com.br 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Câmara Municipal de Barra do Piraí 
Departamento de Licitação 

 

 

 

 

 

PORTARIA 052/2023 

 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor; 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR, de forma interina, e em acumulação, a partir de 04 de janeiro de 2023, 

para responder pela Tesouraria  da Câmara Municipal de Barra do Pirai,, o Senhor RONALD 

SILVA GRADIN JUNIOR  – Assessor Especial da Presidência. 

 

 Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus para o Poder Legislativo e não 

prejudica as funções do designado.  

 

 Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

 

 

Rafael dos Santos Couto 

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí 

 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 013/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Dryele 
Felicio Gomes dos Santos , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II 
–  Assessor  Especial das Comissões - CCL-3
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael  Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 014/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Marco 
Aurelio Benevides Mendes, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II 
–  Assessor  Especial das Comissões - CCL-3
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael  Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 015/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Hen-
rique Oliveira da Silva, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II –  As-
sessor  Especial das Comissões - CCL-3
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael  Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 016/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Ronald 
da Silva Gradin Junior  , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II –  As-
sessor  Especial da Presidência - CCL-3
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael  Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 009/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Altair 
de Souza Junior , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II –  Assessor 
Especial das Comissões - CCL-3
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael  Santos Couto 
Presidente

PORTARIA Nº 010/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Marcia 
Cristina Francisco Velozo , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II –  
Assessor  Especial das Comissões - CCL-3
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 011/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Micael 
dos Santos Brum Sabença , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II 
–  Assessor  Especial das Comissões - CCL-3
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 012/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Walde-
mar Cardoso, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II –  Assessor  Es-
pecial das Comissões - CCL-3
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael  Santos Couto 
Presidente  



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 021/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Ronal-
do Pinto de Paula, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar I – AP1
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 022/2023.
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Leticia 
Cristina Passamai do Carmo , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III 
–  Assessor  Parlamentar I – AP1
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 023/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Maria 
Cilene da Silva, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar I – AP1
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 024/2023.
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Milena 
do Nascimento Lemos, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  As-
sessor  Parlamentar I – AP1
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 017/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Mario 
Roberto da Silveira Junior, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II –  
Assessor  Especial do 1º  Secretário CCL-3
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 018/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Lud-
milla da Silva Porto Xavier, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II 
–  Assessor  Especial do 2º  Secretário CCL-3
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael  Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 019/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Carolina 
da Silva Kelly  , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo II –  Assessor  
Especial de Tecnologia de Informação  (TI)  - CCL-2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 020/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Marcio 
de Oliveira Tavora, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar I – AP1
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 029/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Rosilda 
Catarina Luiz , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar II – AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 030/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Carlos 
Patrick Piassa Ferreira, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  As-
sessor  Parlamentar II – AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 031/2023.
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Patrick 
Ribeiro Martins Correa, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  As-
sessor  Parlamentar II – AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael dos Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 032/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Janaína 
da Costa Paixão , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar II – AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 025/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Jorge 
Luis Ferreira Lima , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar I – AP1
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 026/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Jairo 
Santana , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  Parla-
mentar I – AP1
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 027/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Tatiane 
Moreira de Rezende Aguiar, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III 
–  Assessor  Parlamentar II – AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 028/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,Antô-
nio Carlos Tinoco, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar II – AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 037/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,  Paula 
Alexandra de Oliveira , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  As-
sessor  Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 038/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,   Leon-
ardo Porto da Silva Luiz, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  As-
sessor  Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael dos Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 039/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,  Ales-
sandra Rosa da Silva Nascimento, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Gru-
po III –  Assessor  Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 040/2023.
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,    Julio 
Cesar da Fonseca, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael dos Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 033/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Rafael 
Fonseca Alves , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar  I– AP1
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael dos Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 034/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,  Na-
thalia Martins da Silva, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  As-
sessor  Parlamentar  I– AP1
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 035/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,  Helena 
Marques Portugal, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 036/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,  Dhoug-
las Nunes Caldas, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 045/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,    Jamila 
Gonçalves Oliveira , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Asses-
sor  Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 046/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,    Marcia 
Cristina Alves , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 048/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,  Pamela 
Vitoria Grijo Rangel , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Asses-
sor  Parlamentar  I– AP1
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 049/2023.
   

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,    João 
Carlos da Silva Alcebíades , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III 
–  Assessor  Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 041/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,    Jhone 
Almeida de Deus , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 042/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,    Leticia 
Nunes Medeiros , para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 043/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,    Fa-
bricio Santos Nascimento, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  
Assessor  Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 044/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,    
Rubens Pereira, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus 
efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 009 | 12 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 050/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,    João Batista de Araujo, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 051/2023.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023,    Luiz Sergio Cordeiro da Silva, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar  II– AP2
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  

PORTARIA Nº 053/2023.
    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Resolve:

Nomear,de acordo com a Lei Municipal nº 3699 de 03 de janeiro de 2023, Fabiano Magno de Oliveira, para o Cargo Assessoramento Legislativo, Grupo III –  Assessor  
Parlamentar  I– AP1
          Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, substituindo seus efeitos a partir de 04/01/2023.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 10 de Janeiro de 2023.

Rafael Santos Couto 
Presidente  


